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Oggetto: Risposta a quesiti su pubblico incanto per  la fornitura e posa in opera di un 

“ Sistema di monitoraggio del traffico e informazione viabilità”  
 
In riferimento ai quesiti posti (riportati qui sotto in corsivo) forniamo i seguenti chiarimenti: 

 
1) chiediamo conferma che la cauzione provvisoria ex art. 75 del D.Lgs. 163/2006 va calcolata 
sull’ importo a base d’asta di euro 136.000 IVA inclusa e non su detto importo scorporato dell’ IVA 
stessa. 

 
RISPOSTA: L’ importo della cauzione provvisoria deve essere del 2% rispetto all’ importo 
scorporato dell’ IVA, ovvero non potrà essere inferiore a euro 2.267,00 
 

2) Per quanto riguarda la fornitura dei pannelli a messaggio variabile di m 2x1,40, l©altezza dei 
caratteri è libera o definita e se definita, di quanti cm deve essere alto il singolo carattere? 
 

RISPOSTA: L©altezza dei caratteri non è definita dal Capitolato. 
 

3) In riferimento al punto 24.1 del Capitolato, punto 4 codice B-PT-O4 “ Manuale software” , 
trattandosi di un bando di gara ad evidenza pubblica, e dal momento che del software ne viene già 
richiesta la documentazione tecnica con le caratteristiche funzionali, essendo il manuale del 
software una documentazione delicata “ oggetto di privacy aziendale” , è sufficiente presentare 
una  dichiarazione di esistenza nella lingua Italiana o Inglese del sopraccitato manuale? 
 

RISPOSTA: Il Capitolato richiede che sia fornita copia della manualistica, per la valutazione da 
parte della Commissione di gara. 

 
4) In riferimento ai punti 24.2; 24.3; 24.4 del Capitolato, che cosa si intende con “ è compresa 
l’attivazione e la fornitura di una  SIM GSM/GPRS e di tutti i costi di trasmissione per 3 anni “ ? 

 
RISPOSTA: Devi intendersi che, per tutto il periodo di 3 anni, dovranno essere sostenuti dalla 
ditta tutti i costi di installazione, messa a punto, gestione e manutenzione legati al 
cor retto funzionamento della trasmissione dati. Restano naturalmente esclusi i costi del 
traffico dati che saranno fatturati al Comune. Le SIM saranno attivate dal Comune, dietro 
precise specifiche tecniche fornite dalla ditta, nell’ambito della convenzione Consip in essere. 
Il Comune si riserva in ogni caso di valutare, sulla base delle proposte che perverranno in 
gara, anche la possibilità che sia più conveniente attivare utenze telefoniche fisse in tutti o in 
parte dei punti raggiunti dal sistema. 

 
5) Se le stazioni di monitoraggio sono 8 ed i pannelli a messaggio variabile sono 3, come mai è 
richiesta una sola SIM per lo scarico dei dati? 

 
RISPOSTA: Come si evince sia dal Capitolato che dalla Tabella di Fornitura, dovrà essere 
posta una SIM, e  relativo modem, in ognuno dei punti del sistema (n.8 rilevatori, n.3 
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pannelli, n.1 centrale raccolta dati = totale n.12 punti). 
 
6) Nella domanda di partecipazione al punto 10 è richiesto che le ditte partecipanti alla gara 
abbiano fornito con esisto positivo negli ultimi tre anni una fornitura della stesa tipologia di 
quella da voi richiesta. Dovendo noi istituire un’ATI vorremmo sapere se tutte le aziende 
componenti la ATI debbano soddisfare questo requisito. Se così non fosse è necessario che tale 
requisito lo abbia la capogruppo o qualsiasi altra azienda facente parte della ATI costituita? 

 
RISPOSTA: Come riportato nel disciplinare “ le dichiarazioni, di cui al modello di domanda, 
dovranno essere prodotte da ciascuna impresa facente parte di raggruppamenti o consorzi” , 
e quindi almeno una delle imprese dovrà possedere il requisito. 

 
7) Nella domanda di partecipazione, nella parte “ Allegati”  al punto 2, è richiesta la “ procura 
relativa al conferimento del mandato collettivo di rappresentanza, in ipotesi di raggruppamento 
temporaneo di imprese (art 37 c. 14-15 DL.vo 163/06) già costituito” . Non avendo costituito 
ancora la ATI non ci è possibile inviarvi questo documento in allegato. 

 
RISPOSTA: Il punto citato si riferisce all’ ipotesi di raggruppamento temporaneo di imprese già 
costituito. Come riportato nel disciplinare  “ in caso di presentazione di offerte da parte di 
soggetti di cui all’art. 34 comma 1 lett. d) ed e) non ancora costituiti, l’offerta deve essere 
sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiscono i raggruppamenti o i consorzi 
ordinari di concorrenti e contenere l’ impegno che, in caso di aggiudicazione, gli stessi 
operatori conferiranno mandato speciale collettivo con rappresentanza ad uno di essi, da 
indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario il quale stipulerà il contratto in nome 
e per conto dei mandanti (art.37 comma 8 del D.L. 163/06)” . 

 
                         I l Responsabile del procedimento 

                       Dott.Antonio Gentili 
 


